
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA DRAGOMIREȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea planului de măsuri pentru gospodărirea comunei Dragomirești în anul 2020  
 

Consiliul local al comunei Dragomirești, județul Neamț; 
Examinând expunerea de motive nr. 1180/17.02.2020 întocmită de primarul comunei 

Dragomirești cu privire la obligațiile și responsabilitățile instituțiilor publice și agenților economici cu 
privire la gospodărirea localităților; 

Analizând raportul de specialitate nr. 1181/17.02.2020 întocmit de administratorul public;  

Având în vedere prevederile:  

- Art. 18 alin (1)  din OG nr. 21/2002 privind gospodarirea localităților urbane și rurale cu 
modificările și completările ulterioare;   

- Legea nr. 24/2007 privind reglementarea si administrarea spațiilor verzi din intravilanul 
localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- OG 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea apelor nr. 107/1996 cu modificările și completările ulterioare; 

- OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Art. 129, alin. (2) lit. b) din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare;  

Luând act de avizul favorabil al comisiei de specialitate;  

În temeiul dispozițiilor art. art. 196, alin. 1, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă planul de măsuri privind gospodărirea comunei Dragomirești pentru anul 2020 
conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotîrâre.  

Art. 2. Viceprimarul comunei Dragomirești va duce la îneplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 

persoanelor și autorităților interesate. 
 

 

Președinte de ședință, 
Ingrid-Dalila MĂRCULESCU  

 
 

Contrasemnează
 Secretar general, 

   Teodor GUȚU 
 

 
Nr. __5__ 



Din _20.02.2020_ 


